
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  589/24  del  19/09/2024 

Oggetto: CONCORSO BORSA DI STUDIO E POSTO ALLOGGIO A.A 2023/2024: 
ANNULLAMENTO DECADENZA BORSA DI STUDIO DISPOSTA CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 332 DEL 23/05/2024 A 
SEGUITO DI ACCERTAMENTI SULLA DICHIARAZIONE DELLA 
CONDIZIONE ECONOMICA 

 
 

Servizio proponente: 70.7 GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

LA DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l’incarico di dirigente dell’Area Interventi Monetari e Relazioni con il pubblico 
dal 1°luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 97 del 14 luglio 2023, con cui è stato approvato 
il Bando di concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno 
accademico 2023/2024;  

 Vista la determinazione dirigenziale n. 747 del 06 dicembre 2023 con cui è stata 
approvata la graduatoria definitiva del Concorso per la concessione di borse di studio e 
posti alloggio a.a. 2023/2024; 

 Visto il disciplinare delle procedure di verifica delle dichiarazioni sostitutive presentate 
dai richiedenti benefici approvato con Provvedimento del direttore n. 10 del 12 febbraio 
2024; 

 Vista la Determinazione dirigenziale n. 93 del 13 febbraio 2024, con la quale è stato 
individuato il campione degli studenti vincitori di borsa di studio nelle graduatorie 
definitive a.a. 2023/2024 da sottoporre ad accertamento della condizione economica e 
patrimoniale; 

 Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 332 del 23/05/2024 si è proceduto a 
dichiarare la decadenza dalla borsa di studio concessa agli studenti indicati nell’allegato 
“A”, a seguito degli accertamenti sulla dichiarazione della condizione economica ai sensi 
del regolamento sopra citato; 

 Considerato altresì che con Determinazione dirigenziale n. 379 del 10/06/2024 si dà 
atto delle sanzioni amministrative conseguenti alla decadenza dai benefici concessi per 
l’a.a. 2023/2024 a seguito di accertamenti sui requisiti economici di cui alla 
determinazione 332 del 23 maggio 2024; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto dell’istruttoria effettuata dal Servizio Gestione FSE e Accertamenti ed in 
particolare del fatto che gli studenti in questione hanno prodotto osservazioni scritte e 
documentazioni giustificative come meglio dettagliato nel sopracitato allegato “A” che 
comprovano la correttezza e veridicità di quanto contenuto nella dichiarazione ISEE; 

 Ritenuto necessario, pertanto, procedere all’annullamento della decadenza dalla borsa 
di studio a.a. 2023/2024 precedentemente disposta con Determinazione dirigenziale n. 
332 del 23/05/2024 agli studenti di cui all’allegato A; 

 Ritenuto, di procedere di conseguenza all’annullamento dei verbali di accertamento con 
cui si dispone la sanzione amministrativa di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 379 
del 10/06/2024 come meglio dettagliato nell’allegato “A”; 

 

 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per le ragioni esposte in narrativa, all’annullamento della decadenza dalla 

borsa di studio per l’a.a. 2023/2024 disposta con Determinazione Dirigenziale n. 332/24 
agli studenti indicati nell’allegato “A” che, in numero 1 (una) pagina, costituisce parte 
integrante e sostanziale delle presente determinazione; 

2. di procedere altresì all’annullamento dei verbali di accertamento con cui si dispone la 
sanzione amministrativa di cui alla con Determinazione Dirigenziale n. 379/24 agli studenti 
indicati nell’allegato “A”; 

3. di annullare agli studenti di cui allegato A, il debito iscritto in contabilità  indicato a fianco 
di ciascun nominativo, per complessivi euro 2.971,10; 

4. di annullare agli studenti di cui allegato A, la sanzione amministrativa  indicata a fianco di 
ciascun nominativo, per complessivi euro 1.548,82; 

5. di liquidare agli studenti di cui allegato A, la differenza spettante della quota monetaria 
della borsa di studio a.a. 2023/2024 indicata a fianco di ciascun nominativo, per 
complessivi euro 2.660,00; 

6. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari a € 2.660,00= è da 
attribuire ai seguenti conti di generale e centri di costo:  

- Conto di generale: Codice 70442.I “Borse di studio Firenze” per € 2.660,00= 
          -     Centro di costo: Codice FI2002 “Interventi Monetari Firenze” 

 
7. di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di propria competenza, ai servizi: 

 Servizio Ragioneria 

 Servizio Benefici e Interventi Monetari 

8. di assicurare la pubblicità del presente atto e dell’allegato “A” con omissis mediante la 
pubblicazione all’Albo online dell’Azienda. 

 
 

La Dirigente  
Area Interventi Monetari e  
Relazioni con il Pubblico 
Dott.ssa Laura Tanini 
 (Firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

